

9. Discuss Locke's views on social contract.

सामाजिक समझौते पर लॉक के विचारों की विवेचना कीजिए।

**Section-C**

**2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. Discuss essential conditions for freedom.

स्वतंत्रता के लिए आवश्यक दशाओं की विवेचना कीजिए।

11. Discuss various stages of emergence of modern state.

आधुनिक राज्य उदय के विभिन्न स्तरों की विवेचना कीजिए।

12. Discuss Marx's views on theory of surplus value.

अतिरिक्त मूल्य के सिद्धान्त पर मार्क्स के विचारों की विवेचना कीजिए।

13. Discuss political impacts of globalization.

वैश्वीकरण के राजनीतिक प्रभावों की विवेचना कीजिए।

**605**

**PS-05**

**June – Examination 2020**

**B.A. (Part III) Examination**

**POLITICAL SCIENCE**

**(Political Theory and Thought)**

**Paper : PS-05**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Mention any *two* characteristics of Feudal state.  
सामन्ती राज्य की कोई दो विशेषताएँ बताइए।
- (ii) Mention meaning of freedom.  
स्वतंत्रता का अर्थ बताइए।
- (iii) Discuss Marxian approach towards democracy.  
लोकतंत्र के मार्क्सवादी दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।
- (iv) Who is a citizen, according to Aristotle ?  
अरस्तू के अनुसार नागरिक कौन है ?
- (v) Discuss Hobbes's views on sovereignty.  
सम्प्रभुता पर हॉब्स के विचारों की विवेचना कीजिए।
- (vi) Mention any *two* criticism of Karl Marx.  
कार्ल मार्क्स की कोई दो आलोचनाओं का उल्लेख कीजिए।
- (vii) What do you understand by Rawls's conception of 'veil of ignorance' ?  
'अज्ञानता के पर्दे' की रॉल्स की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. Discuss characteristics of Rights.  
अधिकारों की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
3. Discuss various methods for obtaining citizenship.  
नागरिकता प्राप्ति के विभिन्न तरीकों की विवेचना कीजिए।
4. Discuss Plato's theory of justice.  
प्लेटो के न्याय सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
5. Discuss Aristotle's views on state.  
राज्य पर अरस्तू के विचारों की विवेचना कीजिए।
6. Discuss Machiavelli's views on human nature.  
मानव प्रकृति पर मैकियावली के विचारों की विवेचना कीजिए।
7. Discuss Rawls's views on *two* principles of justice.  
न्याय के दो सिद्धान्तों पर रॉल्स के विचारों की विवेचना कीजिए।
8. Discuss Will Kymlicka's views on multiculturalism.  
बहुसंस्कृतिवाद पर विल किमलिका के विचारों की विवेचना कीजिए।